
CEDRO

124

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1246 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/02/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

124

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1246 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/02/2023

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0702.001/2023 - GAB                          

Dispõe sobre a nomeação do Chefe do Núcleo de Material Didático da
Secretária Municipal de Educação, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. CICERA GEOVANNA DE AZEVEDO LIMA,
portadora do RG nº.: 20150982725, SSP-CE, inscrita no CPF nº.: 077.
358.533-86, para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-6, de CHEFE DO NÚCLEO DE MATERIAL DIDÁTICO, integrante da
estrutura organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

12

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS 8.666/93, 10.520/02 E O  DECRETO 10.024 DE 20
DE SETEMBRO DE 2019 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, O
PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3101.
01/2023-05, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS, SIMILARES
OU DE MARCAS RECONHECIDAS NO MERCADO BASEADAS EM
SISTEMAS AUTORIZADOS OU TABELAS DE PREÇOS VIGENTES DAS
MONTADORAS, DESTINADAS AS MÁQUINAS PESADAS DO
MUNICÍPIO DE CEDRO - CE, ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR
DESTA DATA E ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 24 DE FEVEREIRO
DE 2023 ÀS 09:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). TUDO
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL
ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE 07:00H ÀS 13:00H E NOS SITES
WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.BLLCOMPRAS.ORG.BR. TÚLIO LIMA
SALES - PREGOEIRO

Cedro - Ceará, 06 de fevereiro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

12

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Secretária de Saúde deste Município a Sra. Antonia Norma Teclane
Marques Lima torna público o Extrato do Instrumento Contratual Nº.
0102.01/2023-02 - I - UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
SAÚDE; II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.10.122.0002.2.038
(Gerenciamento e Manutenção da Secretaria de Saúde/FMS); III -
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00 com recursos próprios; IV -
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAR OS
SERVIÇOS DE MOTOBOY, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, V - PRAZO DE EXECUÇÃO: O Contrato
vigorará até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2023 a partir da data de
sua assinatura; VI - CONTRATADO: MARCOS ANTÔNIO PEREIRA
CORDEIRO MEI, com endereço na cidade de Cedro - CE, à Rua 21 de
Outubro, Nº 1162 - Alto do Padeiro, CEP: 63.400-000, neste ato
representado pelo Sr. Marcos Antônio Pereira Cordeiro, inscrito no
CPF sob nº 073.057.173-47; VII - o valor mensal de R$ 1.400,00 (Hum
mil e quatrocentos reais) perfazendo o valor global de R$ 15.400,00
(Quinze mil e quatrocentos reais); VIII - ASSINA PELA CONTRATANTE:
ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA - Secretária de Saúde;
IX - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 Inciso II da Lei Federal 8.
666/93 e suas posteriores alterações.

Cedro - CE, 01 de fevereiro de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o que determina no inciso II do art.
24 e parágrafo único do art. 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores, considerando o que consta do presente processo
administrativo de Dispensa de Licitação nº 1701.01/2023-03, e
respaldado no parecer da Procuradoria Jurídica, vem RATIFICAR a
declaração de Dispensa de Licitação para a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FISÍCA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE MOTOBOY,
JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE,
parte integrante deste processo, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato.

Cedro-CE, 06 de Fevereiro de 2023.

MANOEL BEZERRA FILHO
Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito
TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o que determina no inciso II do art. 24 e parágrafo único
do art. 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando
o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de
Licitação nº 2301.01/2023-01, e respaldado no parecer da
Procuradoria Jurídica, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de
Licitação para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1246 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/02/2023

PRESTAR OS SERVIÇOS DE MOTOBOY, JUNTO A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, parte integrante deste
processo, determinando que se proceda a publicação do devido
extrato.

Cedro-CE, 06 de fevereiro de 2023.

REGINA CÉLIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE
Secretária de Educação

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - A
Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE
comunica aos interessados o resultado da CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 0507.01/2022-02, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE
EXAMES LABORATORIAIS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, declarando vencedora a empresa:
CENTRALLAB - CENTRAL DE ANÁLISES LABORATORIAIS LTDA,
CNPJ No. 06.328.947/0001-02 com o valor global de R$ 395.391,00
(trezentos e noventa e cinco mil trezentos e noventa e um reais). A
Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê
o Art. 109, inciso I, alínea "b". Cedro - CE, 06 de fevereiro de 2023. 

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo ao Contrato nº 0102.005/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 0102.005/2022 -
SMS, para ocupar a função de Motorista Categoria B, na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista Categoria b

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratada: CICERO DA SILVA; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2023 a 01 de agosto
de 2023;

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2023

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2023.

12

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde
Extrato de Aditivo ao Contrato nº 0102.008/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 0108.008/2022 -
SMS, para ocupar a função de Médica, na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Médica;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratada: SAMYLLY TEIXEIRA DE ARAÚJO; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2023 a 01 de agosto
de 2023;

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/202

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde
Extrato de Aditivo ao Contrato nº 0102.006/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 0102.006/2022 -
SMS, para ocupar a função de Motorista Categoria B, na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista Categoria B

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratada: ROMERO DE SOUZA SILVA; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2023 a 01 de agosto
de 2023;

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2023

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1246 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/02/2023

Secretária Municipal de Saúde
Extrato de Aditivo ao Contrato nº 0102.003/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 0108.003/2022 -
SMS, para ocupar a função de Técnica de Enfermagem, na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Técnica de Enfermagem;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratada: JULIANA MARIA LIMA DE SOUZA; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2023 a 01 de agosto
de 2023;

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2023

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde
Extrato de Aditivo ao Contrato nº 0102.004/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 0108.003/2022 -
SMS, para ocupar a função de Técnica de Enfermagem, na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Técnica de Enfermagem;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratada: JULIANA LOPES PINHEIRO; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2023 a 01 de agosto
de 2023;

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2023

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde
Extrato de Aditivo ao Contrato nº 0102.002/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 0102.002/2022 -
SMS, para ocupar a função de Odontólogo, na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
odontólogo;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratada: JOSÉ ARAÚJO DE LUCENA; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2023 a 01 de agosto
de 2023;

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2023

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde
Extrato de Aditivo ao Contrato nº 0102.001/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 0102.001/2022 -
SMS, para ocupar a função de Odontóloga, na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
odontóloga;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratada: AMYLLA KEYLLA SILVA DIAS; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2023 a 01 de agosto
de 2023;

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2023

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1246 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/02/2023

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5


		2023-02-07T16:39:50-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




